
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Recapiti: centralino 0903718650 – Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ...........................................................  
 
Determina n_60 del 05_03_2018 pagina 1 di 3 

 

DETERMINA n°60 
del 05.03.2018 

Oggetto: Lavori di adeguamento sismico della casa dello 

studente di via Cesare Battisti a Messina - Acquisto di un 

Notebook Asus. Determina a contrarre mediante O.D.A. 

su ME.PA. - CIG:Z252299715 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA .................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

VISTI .................... a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “al-

legato 4/2 al D.lgs. 118/201, come modificato dalla legge n°126/2014”; 

VISTO .................. il Decreto n°76 del 27.12.2017, con cui questa Amministrazione ha preso 

atto della nota prot. 89924 del 21.12.2017, con la quale il Dirigente Ge-

nerale, Dott. Gianni SILVIA ha autorizzato questo E.R.S.U., ai sensi 

dell’art. 43 del D.Lgs. n°118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 “Eser-

cizio Provvisorio e Gestione Provvisoria”, a ricorrere alla gestione prov-

visoria per l’anno 2018, relativa al primo quadrimestre dell’anno; 

PREMESSO ........ che a seguito di Delibera del C.d.A. n°18 del 12.11.2015 sono stati ag-

giudicati alla ATI Ingegneria e Costruzioni e Lupò Costruzioni, i lavori in 

oggetto ed in data 18.05.2016 è stato stipulato tra le parti il relativo con-

tratto; 

CONSIDERATO .. che con Decreto del Presidente n°46/2017 viene approvato il seguente 

Quadro Tecnico Economico di importo complessivo di € 2.491.997,95 di 

cui: € 1.861.975,83 per lavori, oneri sicurezza, progettazione definitiva, 

esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione al netto del 

ribasso e € 630.022,12 per somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO .. altresì che al titolo b7 del nuovo Q.T.E., sono state previste ed impegnate 

somme gravanti sul cap. 711, per l’acquisto di beni e tecnologie per lo 

svolgimento dei lavori, per un importo complessivo di € 10.572,81; 

VISTO .................. l’art. 31, comma 1 del Codice nel quale è prevista la nomina di un Re-

sponsabile Unico del Procedimento per ogni singola procedura; 

PRESO ATTO ...... che per i lavori e le procedure in oggetto è stato nominato Responsabile 

del Procedimento l’arch. Enrico ZACCONE , giusta determina n°89 del 

02.08.2016; 

RITENUTO .......... che occorre provvedere all’acquisto di un computer portatile Asus GL 703 

VM per lo svolgimento dei lavori in cantiere, in uso all’Ufficio Tecnico di 

questo E.R.S.U.; 



 

Determina n_60 del 05_03_2018 pagina 2 di 3 

DATO ATTO ........ che al fine di acquistare detto computer, è stato avviato apposito O.D.A. 

n°4185938 sul MEPA; 

PRESO ATTO  ..... che tale comparazione, è svolta al fine di individuare, tra le numerose in 

catalogo, quella o quelle ditte disposte a fornire e consegnare la merce, 

testé descritta; 

ATTESO  ............. che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 

136/2010, alla procedura di che trattasi, presso all’Autorità nazionale an-

ticorruzione e per la valutazione e la trasparenza (ANAC), è stato acqui-

sito il Codice CIG: Z252299715; 

VISTO  ................. l’art. 36. (Contratti sotto soglia) c.2 lett. a) del nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici Decreto Legislativo 18.04.2016 n°50 implementato e coordinato 

con il D. Leg.vo 19.04.2017 n°56 in vigore dal 20.05.2017; 

RITENUTO .......... che le prestazioni de quo, a norma delle linee guida ANAC n°4, riferite al 

predetto articolo, possono essere affidate in forma diretta, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concor-

renza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, ro-

tazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità di 

partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di 

sostenibilità energetica e ambientale e del principio di prevenzione e ri-

soluzione dei conflitti di interessi; 

VISTO .................. il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle somme di rilevanza comunitaria” approvato con Decreto del 

Presidente n°77 del 27.12.2017; 

VISTO .................. che la spesa per tale fornitura trova capienza nel Cap.711 – impegno 

n°67/2016; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

 di confermare ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’arch. 

Enrico ZACCONE, Dirigente Regionale preposto all’Ufficio Tecnico di questo E.R.S.U., 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 di affidare l’O.D.A. sul MEPA alla Ditta Infograf S.a.s di Thomas Anezakis, Via Duca 

della Verdura, 23 - 90100 Palermo, per la fornitura in oggetto; 

 di accertare che venga effettuato il controllo preventivo del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’atte-

stazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte inte-

grante e sostanziale; 

 di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare alla suddetta ditta la somma di € 

1297.20 oltre IVA sul Cap. 711 “Ricostruzione ripristino e trasformazione di fabbricati” 

Impegno n°67/2016, Missione 04 “Istruzione Diritto allo Studio”, Programma 07 “Diritto 

allo Studio”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, Macroaggregato 202 “Investimenti fissi 

lordi e acquisto terreni”, previa presentazione di fattura elettronica,e nulla osta del Re-

sponsabile del Procedimento; 



 

Determina n_60 del 05_03_2018 pagina 3 di 3 

 di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. 

Lgs.33/2013. 

Per detto incarico professionale al RUP non sarà corrisposto alcun compenso aggiuntivo. 

 Il Direttore f.f. 

Il Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 

 

rilascia: 

 

 
Data 05.03.2018 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

 


		2018-03-05T09:18:51+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-03-05T09:19:48+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




